UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářská práce

2021 Anna-Marie Houserová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Mediální obraz uživatelů alkoholu v českém

zpravodajství

Bakalářská práce

Autor práce: Anna-Marie Houserová

Studijní program: Sociologie a sociální antropologie

Vedoucí práce: Mgr. Martin Nekola, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3. 5. 2021 Anna-Marie Houserová

Bibliografický záznam

HOUSEROVÁ, Anna-Marie. Mediální obraz uživatelů alkoholu v českém zpravodajství.

Praha, 2019, 77 s. Bakalářská práce, Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

sociologických studií, Katedra sociologie. Vedoucí práce Mgr. Martin Nekola, Ph.D.

Rozsah práce: 106 295 znaků

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na obraz uživatelů alkoholu v českém zpravodajství.

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem česká zpravodajská média konstruují obraz

uživatelů alkoholu. Jakým způsobem je gender uživatelů v mediálních sděleních

prezentován a jak se mezi sebou tato sdělení o konzumaci alkoholu mužů a žen liší.

Metodou bakalářské práce je kvantitativní obsahová analýza mediálních sdělení

ve 22 nejčtenějších tištěných i internetových zpravodajských médiích v časovém období

od roku 2001 do roku 2020. Obsahy jsou kódovány za pomoci ověřeného

metodologického nástroje na analýzu mediálních sdělení zaměřených na návykové látky

a s tím spojených témat (Šťasná, Miovský a Novák, 2009). Tento manuál je doplněn o

specifické znaky spojené s tématem alkoholu. V rámci práce byly například zjištěny

nejčastěji prezentované důsledky akutní či dlouhodobé alkoholové konzumace nebo

spáchané trestné činy či přestupky. Bylo také zjištěno, že mediální obrazy uživatelů

alkoholu v českých médiích s ohledem na genderové stereotypy jsou podobné zjištěním

ze zahraničních výzkumů.

Klíčová slova

alkohol, média, masová komunikace, zpravodajství, uživatelé alkoholu, obsahová

analýza

Annotation

This bachelor thesis is focused on the image of alcohol users in the Czech news media.

The aim of this thesis is to explore how the Czech news media construct the image of

alcohol users. Purpose of this thesis is to learn how a gender of the user is portrayed in

the news and how their representation differs based on their gender. This thesis uses as a

method quantitative content analysis of 22 the most read print and online news media

issued between 2001 and 2020. The contents of the news are coded using a proven

methodological tool for media analysis focused on addictive substances and related topics

(Šťasná, Miovský a Novák, 2009), with addition of specific variables related to the

alcohol. For instance, within this thesis are given the most frequently presented

consequences of acute or long-term alcohol consumption. Furthermore, there were

highlighted the most frequently portrayed committed crimes or offences in the media. In

addition, it was found that media images of alcohol users based on their gender in the

Czech news media are similar to findings in foreign research.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na to, jakým způsobem média vytvářejí obraz uživatelů

alkoholu v českém zpravodajství. Blíže se zabývá tím, jak média produkují tyto obrazy

s ohledem na gender, a jak tyto skupiny konzumentů alkoholu prezentují v mediálním

prostoru. Nejdříve jsou vymezeny základní pojmy a teoretická východiska, na kterých je

práce vystavěna. Následuje představení dat, proces jejich sběru a následně i jejich

analýza. Práce je zakončena konfrontací zjištění s teoretickými východisky a závěrem.

V mnoha studiích se potvrdilo (Allen a Hatchett, 1986; Shrum, 2009; Stefanone,

Lackaff a Rosen, 2010), že právě média mají velký vliv svými sděleními na sociální

realitu, ve které žijeme, a zásadně tak formují mínění o různých prezentovaných

skupinách. V minulosti proběhly výzkumy vlivu médií na jedince v kontextu alkoholové

konzumace, které se nejčastěji zaměřovaly na reklamy (Saffer a Dave, 2002; Anderson,

2009; Stautz et al., 2016). Nejen reklama má vliv na celkové vnímání alkoholových

uživatelů společností, ale na obrazu konzumentů alkoholických nápojů se podílejí

i ostatní formy sdělení v médiích (Miovská, Brachová a Miovský, 2008). Právě z tohoto

důvodu jsem se rozhodla blíže zkoumat, jakým způsobem česká zpravodajská média

referují o konzumentech alkoholu. Zpravodajská média mají významný vliv na vytváření

obrazu o různých skupinách, což také dokládají mnohé zahraniční výzkumy (Perry, 1987;

Chermak, 1997; Dixon, 2008). Nicméně pouze malé množství výzkumů cílí na uživatele

alkoholu (Hansen, 1986; Bogren, 2011), a proto se konkrétně na tuto skupinu zaměřuji.

K analýze je využita kvantitativní obsahová analýza 341 mediálních sdělení

z tištěných i internetových médií. Obsahy jsou kódovány za pomoci ověřeného

metodologického nástroje na analýzu mediálních sdělení zaměřených na návykové látky

a s tím spojených témat (Šťasná, Miovský a Novák, 2009). Kódovací manuál byl následně

doplněn o specifické znaky spojené s tématem alkoholu.

Cílem práce je zjistit, jak česká zpravodajská média konstruují obraz uživatelů

alkoholu. Následně také vyzkoumat, jakým způsobem je gender uživatelů v mediálních

sděleních prezentován, a jak se mezi sebou sdělení o konzumentech alkoholu liší právě

na základě genderu.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Alkoholické nápoje

Alkoholické nápoje jsou nápoje s obsahem etanolu a řadí se mezi návykové látky.

V české legislativě je tento pojem vymezen jako nápoj, který obsahuje více než

0,5 objemových procent etanolu (zákon č. 65/2017 Sb., zákon o ochraně zdraví před

škodlivými účinky návykových látek). Z toho plyne, že některé nápoje, které obsahují

alkohol, mohou být v naší zemi stále označovány jako nealkoholické.

Prodej alkoholických nápojů je povolen pouze osobám, které již dovršily osmnácti

let věku, není tedy dostupný všem jedincům. S konzumací alkoholu se pojí také nulová

tolerance alkoholu v krvi při řízení dopravních prostředků. Přes zdravotní rizika

nadměrné konzumace alkoholu není míra konzumace alkoholických nápojů v naší zemi

nijak omezena. Ve své práci referuji o alkoholických nápojích také ve zkratce jako

o alkoholu.

2.2 Zpravodajská média

Média mají mnoho funkcí, jako například socializační, zábavní, ale také samozřejmě

informační. Právě mediální informační funkce často patří k novinářské činnosti jakožto

zpravodajství. Cílem je informování veřejnosti o událostech a zprostředkování primární

interpretace. Řídí se pravidlem tzv. „5 W“ (who, what, when, where, why), tedy

do češtiny přeloženo jako kdo, co, kdy, kde a proč. Na základě této zásady může zpráva

obsahovat potřebné informace k popisu referované události. Na rozdíl od komentářů,

které také tvoří zpravodajství, by takováto sdělení neměla obsahovat autorův subjektivní

názor na danou věc (Trampota, 2006).

2.3 Gender

Od 70. let minulého století se v sociologii začala řešit otázka oddělení pohlaví a genderu.

Pohlaví vypovídá o určitých biologických odlišnostech mezi muži a ženami. Gender

oproti tomu je sociální produkt, který označuje různé věci jako maskulinní a femininní

(Holmes, 2007).

Vzhledem k tomu, že provádím analýzu jednotlivých článků, které mi byly

zprostředkovány médii, pracuji s konceptem genderu, jakožto sociálním konstruktem.
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Předpokládám, že o daných jedincích je referováno jako o muži či ženě, na základě jejich

vzhledu či jména, nikoliv striktně na základě jejich biologické konstrukce.

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Přehled stavu poznání

V předchozích výzkumech v sociálních vědách na náměty spojené přímo s alkoholem,


[…]


Tabulka 42: Účinky akutní intoxikace alkoholem

Hodnoty Četnost Relativní četnost ze
skórovaných [%]

Relativní četnost v
celku [%]

Zdravotní problémy 75 35,4 22,0

Psychické účinky 57 26,9 16,7

Smrt 38 17,9 11,1

Dopravní nehody 19 9,0 5,6

Trestná činnost 16 7,5 4,7

Sociální problémy atp. 6 2,8 1,8

Hmotné škody 1 0,5 0,3

Celkem 212 100 62

zdroj: autorka

Tabulka 43: Účinky dlouhodobého užívání alkoholu

Hodnoty Četnost Relativní četnost ze
skórovaných [%]

Relativní četnost v
celku [%]

Zdravotní problémy 66 38,4 19,4

Závislost 27 15,7 7,9

Sociální problémy atp. 26 15,1 7,6

Smrt 18 10,5 5,3

Zdravotní benefity 15 8,7 4,4

Estetické 13 7,6 3,8

Trestná činnost 3 1,7 0,9

Psychické účinky 2 1,2 0,6

Dopravní nehody 2 1,2 0,6

Celkem 172 100 50

zdroj: autorka

Tabulka 44: Trestné činy a přestupky

Hodnoty Četnost Relativní četnost ze
skórovaných [%]

Relativní četnost v
celku [%]

Výroba a prodej nelegálního
alkoholu 37 31,4 10,9

Řízení pod vlivem 29 24,6 8,5

Ostatní kriminalita 25 21,2 7,3

Násilná kriminalita 14 11,9 4,1

Prodávání alkoholu mladistvým 11 9,3 3,2

Mravnostní kriminalita 2 1,7 0,6

Celkem 118 100 34,6
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zdroj: autorka

Tabulka 45: Zaměření – téma

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Drogová scéna 127 37,2

Policie 59 17,3

Prevence 49 14,4

Protidrogová politika 41 12,0

Příběh uživatele 35 10,3

Soudy, parlament, zákony (a
podzákonné normy)

13 3,8

Neutrální informace o látce 12 3,5

Opatření omezující nabídku obecně 3 0,9

Reklama 2 0,6

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 46: Celkové vyznění obsahu článku 1

Hodnoty Četnost Relativní četnost ze
skórovaných [%]

Relativní četnost v
celku [%]

Ohrožení zdraví, života 120 35,3 35,2

Trestný čin, porušení zákazu 57 16,8 16,7

Ohrožení, omezování společnosti 33 9,7 9,7

Požitek, obohacení, záliba 30 8,8 8,8

Závislost, nemoc 30 8,8 8,8

Projev společenského statusu,
znak skupiny, životní styl

14 4,1 4,1

Lék 13 3,8 3,8

Projev svobody, vlastní rozhodnutí 8 2,4 2,3

Zboží (trh) 8 2,4 2,3

Užívání drogy jako nápodoby 6 1,8 1,8

Neznalost (informace, osvěta,
nebo názor prozrazující neznalost
tématu)

5 1,5 1,5

Finanční újma 5 1,5 1,5

Látka (výzkumy) 4 1,2 1,2

Droga jako zlozvyk a slabost 3 0,9 0,9

Znak moderní společnosti,
měřítko vyspělosti

2 0,6 0,6

Omezení možností (uživatele,
stigma)

1 0,3 0,3

Reklama na alkohol 1 0,3 0,3

Celkem 340 100 99,7

zdroj: autorka
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Tabulka 47: Celkové vyznění obsahu článku 2

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Negativní 269 78,9

Neutrální 41 12,0

Pozitivní 31 9,1

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 48: Titulek článku

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Odpovídá obsahu 319 93,5

Neodpovídá obsahu 22 6,5

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 49: Ladění titulku článku

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Neutrální 165 48,4

Negativní 156 45,7

Pozitivní 20 5,9

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 50: Zahraničí, ČR

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

ČR 247 72,4

Ze světa 50 14,7

Svět i ČR 44 12,9

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 51: Strana – umístění článku

Hodnoty Četnost Relativní četnost ze
skórovaných [%]

Relativní četnost v
celku [%]

1 až 5 74 59,2 21,7

6 až 10 25 20,0 7,3

11 až 15 10 8,0 2,9

16 až 20 12 9,6 3,5

21 a více 4 3,2 1,2

Celkem 125 100 37
zdroj: autorka
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Tabulka 52: Děti v článku

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Není zmínka 270 79,2

Je zmínka 71 20,8

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 53: Fotografie v článku

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Není fotka 256 75,1

Je fotka 85 24,9

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 54: Stereotypy v článku

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Není přítomen 315 92,4

Je přítomen 26 7,6

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 55: Informace o škodlivosti alkoholu v článku

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Není zmíněna 252 73,9

Je zmíněna 89 26,1

Celkem 341 100

zdroj: autorka

Tabulka 56: Těhotenství v článku

Hodnoty Četnost Relativní četnost [%]

Není zmíněno 309 90,6

Je zmíněno 32 9,4

Celkem 341 100

zdroj: autorka