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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Anna-Marie Houserová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 53681727

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie
Identifikační čísla studia: 581803

Název práce: Mediální obraz uživatelů alkoholu v českém zpravodajství
Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky (23-KVSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Martin Nekola, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Marie Jelínková, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem, studentka představila

komisi základní body své bakalářské práce, která je zaměřena na
otázku, jakým způsobem česká zpravodajská média vytvářejí obraz
uživatelů alkoholu s důrazem na gender. Houserová reagovala na
připomínky posudků, zda je možné identifikovat změny v čase, která
demonstrovala na stereotypech a vysvětlila, proč tyto data nebyly
uvedeny v bakalářské práci. Debata byla zaměřena na koncept
genderového stereotypu, který nemá v bakalářské práci samostatnou
kapitolu, což Houserová vysvětlila problematikou kvantitatifikace
tohoto přístupu. Diskuze se dále věnovala popisným charakterem
práce, kdy je menší důraz na teorii.
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